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SEMINARIO DEL 23/OTTOBRE 2002 
TAVOLO: 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA PROGETTAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI: LA PROVINCIA RISPONDE 
 
DOMANDA (ADICONSUM): I Comuni possono affidare a professionisti o società esterne la 
progettazione dei sistemi di raccolta? 
RISPOSTA: Si, in particolare  con la   D.G.P.n.1340/230043 del 15 ottobre 2002 la Provincia si 
impegna a coprire nella misura massima 50% i costi relativi alla progettazione del nuovo sistema  
 
DOMANDA (ADICONSUM): Quale è il contenuto tecnico minimo per la redazione dei  progetti da 
presentare? 
RISPOSTA: L’allegato 3 al bando dettaglia tali requisiti. In ogni caso la  Provincia assisterà i 
Comuni, la cui candidatura è stata accolta, durante la fase di progettazione degli interventi 
attraverso incontri preliminari alla presentazione dei progetti stessi; pertanto in tale sede saranno 
ulteriormente dettagliati progetto per progetto tali requisiti. 
 
DOMANDA (COMUNE DI CARMAGNOLA): Entro il 15 dicembre2002 bisogna avere già il progetto 
pronto? 
RISPOSTA: No, entro il 15 dicembre andranno presentate le candidature ovvero deve essere  adottato 
lo  specifico provvedimento da parte del competente organo di direzione politica comunale, 
contenente l’impegno politico preliminare all’attivazione di servizi di raccolta integrata dei rifiuti 
(fattore che garantisce  il raggiungimento degli obbiettivi fissati).  
 
 DOMANDA (COMUNE DI CARMAGNOLA): Entro il 31 gennaio 2003 la Giunta Provinciale individuerà 
i Comuni la cui candidatura è stata accolta. La Progettazione deve partire solo dopo il 31 gennaio? 
RISPOSTA: Il Comune ha facoltà di avviare prima del 31 gennaio 2003  la progettazione. 
Naturalmente gli Uffici provinciali restano a disposizione per incontri e supporti tecnici. In ogni 
caso pur avviando prima la progettazione il Comune, per accedere al finanziamento di cui alla 
D.G.P.n.1340/230043 del 15 ottobre 2002, dovrà  candidarsi entro il 15 dicembre 2002 e presentare 
il progetto (redatto in maniera conforme a  quanto previsto dalla DGP prima citata) a partire dalla 
data che la Giunta stabilirà unitamente all’elenco dei candidati ammessi, presumibilmente dal  1 
febbraio 2003. 
 
DOMANDA (CONSORZIO TORINO NORD): Come noto ai vostri Uffici, il Consorzio ha quasi 
ultimato la progettazione del sistema integrato per il Comune di Volpiano. Il progetto sarà ultimato 
prima del 15 dicembre , può essere presentato prima? 
RISPOSTA: Per accedere al finanziamento di cui alla D.G.P.n.1340/230043 del 15 ottobre 2002, 
dovranno NECESSARIAMENTE essere  rispettati  tutti gli adempimenti previsti dalla DGP stessa.  
Quindi entro il 15 dicembre 2002 CANDIDARSI, e successivamente consegnare il progetto 
conforme a quanto previsto dal bando. Naturalmente gli Uffici provinciali sono a disposizione per 
un’eventuale fase di preistruttoria del progetto stesso, si consiglia pertanto a tutti i comuni che si 
trovano nelle condizioni del Comune di Volpiano di fissare una riunione con gli uffici provinciali, 
consegnare una copia del progetto già elaborato in maniera conforme a quanto previsto dalla DGP 
in parola, in modo tale che il progetto che si presenterà poi ufficialmente si possa rapidamente 
istruire ai fini della concessione del finanziamento; in ogni caso i progetti conformi ai requisiti 
richiesti saranno ammessi a contributo secondo l’ORDINE CRONOLOGICO di presentazione fino 
ad esaurimento delle risorse stanziate. 
 
 



DOMANDA (…………..): Cosa succede se si presenta un progetto non conforme al bando? 
La D.G.P.n.1340/230043 del 15 ottobre 2002 ha stabilito che  tutti i progetti che verranno presentati 
per il finanziamento dovranno essere coerenti con gli obiettivi assunti e conformi all’allegato 3; nel 
caso in cui la Provincia non ravvisi tale coerenza e conformità, per il progetto presentato decadrà la 
priorità cronologica di ammissione a contributo. Il Comune candidato potrà presentare un nuovo 
progetto che seguirà l’iter previsto. 
 
DOMANDA (COMUNE DI BRUINO): Sono ammissibili i costi per la ristrutturazione o realizzazione di 
stazioni di conferimento? 
No, con la D.G.P.n.1340/230043 del 15 ottobre 2002 non sono ammissibili tali costi. Tuttavia, 
avendo la Giunta stanziato a bilancio risorse a tal fine, è possibile sia per i Comuni che per i 
Consorzi presentare alla Provincia richieste per contributi finalizzati alla  realizzazione di tali 
impianti; si consiglia di contattare preliminarmente i nostri uffici al fine di avere ulteriori 
chiarimenti in merito. 
 
DOMANDA (CONSORZIO CHIERESE SERVIZI): Dopo molto tempo la Provincia ha individuato 
nuovamente i Comuni quali beneficiari di Contributi, ma allora quale è il ruolo dei Consorzi? 
Ciò che cambia è che i consorzi non sono i beneficiari, ma il loro ruolo resta di fatto riconosciuto. 
Ciò che la Provincia si augura è che gli stessi si facciano promotori dell’iniziativa supportando i 
Comuni nella scelta delicata che si accingono a compiere impegnandosi a cambiare sistema di 
raccolta. I Consorzi sono infatti coinvolti dal primo momento essendo la candidatura stessa 
presentata alla Provincia e per conoscenza trasmessa al Consorzio di appartenenza. Il ruolo poi che 
gli stessi avranno dipende chiaramente dalla situazione di partenza e di ruolo che varia da 
Consorzio a Consorzio. Infatti in taluni casi gestendo il Consorzio il servizio direttamente è 
ovviamente coinvolto, in altri casi gestendo l’appalto dovrà necessariamente mediare eventuali 
cambiamenti in merito al contratto vigente. I Consorzi potrebbero ad esempio essere i progettisti del 
sistema di raccolta; insomma nessuno degli attuali ruoli del consorzio resta escluso o è 
incompatibile con la scelta che la Giunta ha fatto individuando i Comuni quali beneficiari del 
contributo. 
 
DOMANDA (…..): Ipotizziamo che due o più Comuni adiacenti decidano di attuare un sistema di 
raccolta integrato, possono presentare un unico progetto? 
Anzitutto ciascuno di essi, indipendentemente dagli altri, presenterà entro il 15 dicembre la propria 
candidatura. Successivamente i Comuni in questione manifesteranno agli uffici provinciali la loro 
volontà di unirsi come ambito territoriale per la presentazione del progetto, pertanto tutte le riunioni 
preliminari alla presentazione  del progetto saranno condotte con la presenza di tutti comuni in 
questione. Potrà quindi essere presentato un unico progetto, distinguendo tuttavia per ciascun 
comune i relativi costi e quindi a ciascun comune sarà riconosciuta la relativa parte di contributo. 
Per allacciarci alla questione posta in precedenza, un ruolo che i consorzi potrebbero assumere è 
quello del coordinamento di comuni facenti parte del loro ambito territoriale. 
 




